


2 AKTUALITY GALANTSKÉ NOVINY

8. máj je dňom, keď si pripomí-
name ukončenie najkrvavejšieho 
vojnového konfliktu dejín sveta II. 
svetovej vojny. Tento rok to bolo už 
64. výročie ukončenia trápenia mili-
ónov ľudí na celom svete. V Galante 

sme si pripomenuli tento deň 7. má-
ja, keď sa pri pamätníku SNP zišli 
predstavitelia politického, kultúr-
neho a spoločenského života mes-
ta a obyvatelia Galanty na pietnom 
akte . Po úvodnom prednese básní 

v slovenskom a maďarskom jazyku 
sa slávnostnému zhromaždeniu pri-
hovoril primátor mesta Ing. Alexan-
der Mézeš.

Vo svojom príhovore zdôraznil, 
že aj po 64. rokoch na našich oslo-

boditeľov nezabúdame a s úctou sa 
klaniame ich hrdinstvu, že neváha-
li položiť svoje životy pre lepší ži-
vot nás všetkých. Pri pietnom ak-
te na znak vďaky položili občania 
mesta vence a kytice kvetov k pa-
mätníku SNP.

(MB)

V roku 2006 bola vo Vlasti-
vednom múzeu séria vlasti-

vedných prednášok pod názvom 
Pri stíšenom svetle. Po niekoľkých 
úspešných stretnutiach so záujem-
cami o históriu nášho mesta bu-
de neinvestičný fond Pro renova-
tione v spolupráci s Vlastivedným 
múzeom pokračovať v tomto ro-
ku cyklom prednášok s touto te-
matikou.

Mesto Galanta vydalo v ro-
ku 2008 monografiu pod názvom 

„GALANTA 1237-2007“. Auto-
ri, ktorých mesto oslovilo, svojimi 
príspevkami v tejto publikácií roz-
širujú a obohacujú doterajšie po-
znatky o Galante a prinášajú nové 
poznatky z oblasti histórie a kul-
túry.

Na plánovaných prednáškach 
budú autori jednotlivých kapitol 
prezentovať svoje bádania a budú 
sa danej tematike venovať podrob-

nejšie, keďže rozsah strán mono-
grafie bol limitovaný. Prvá zo sé-
rie prednášok sa uskutoční 18. júna 
2009 o 18.00 hod.

Bude venovaná archeológii, 
na ktorej nám Mgr. Michal Takács 
predstaví najnovšie výsledky ar-
cheologického bádania v Galan-
te ako aj historický numizmatic-
ký význam mincí nájdených v Ga-
lante.

Druhá prednáška sa uskutoč-
ní dňa 25. júna (štvrtok) o 18.00 
hod. PhDr. Veronika Nováková 
svojím vystúpením priblíži dejiny 
mesta od prvých písomných zmie-
nok do roku 1526 ako aj Galan-
tu po bitke pri Moháči. Obe pred-
nášky sa uskutočnia vo Vlastived-
nom múzeu, ktoré si v tomto roku 
pripomína 40. výročie svojho zalo-
ženia. Každého záujemcu o histó-
riu mesta srdečne pozývame.

(JP)

Pri stíšenom svetle
Z kladenia vencov k pamätníku. Foto: M. AľakšaPamätník SNP.

Nezabúdame na našich osloboditeľov

Ocenenie TTSK prevzal Jozef Keppert, riaditeľ Vlastivedného múzea 
v Galante z rúk predsedu TTSK Tibora Mikuša.

V expozícii TTSK na Majálese múzeí v Budapešti sú zľava : riaditeľ 
Vlastivedného múzea v Galante Jozef Keppert, Tibor Kovács , gene-
rálny riaditeľ Národného múzea v Budapešti, a Tibor Zsigmond, ria-
diteľ Žitnoostrovského múzea v Dunajskej Strede.

Vlastivedné múzeum v Galan-
te prevzalo ocenenie k jubileu 

– 40. výročiu založenia pamäťovej 
inštitúcie v sídle regiónu v Trnave, 
z rúk Ing. Tibora Mikuša, predsedu 
TTSK. Predseda TTSK ocenil prá-
cu v oblasti mlynárstva, záchrany 
domov ľudového bývania v regi-

óne, rozvoj medzinárodných kon-
taktov ako aj za šírenie dobrého 
mena pamäťovej inštitúcie múzej-
níctva nie len v rámci TTSK. 

Na pozvanie Dr. Tibora Kovác-
sa, generálneho riaditeľa Maďar-
ského národného múzea v Buda-
pešti, Vlastivedné múzeum v Ga-

lante vystavovalo v polovici mája 
na Majálese v múzeu v Budapešti, 
v záhrade tejto mimoriadne váže-
nej vedeckej a odbornej inštitúcie. 
Na podujatí sa zúčastnilo 90 vy-
stavovateľov. Múzejníci z Galan-
ty reprezentovali TTSK. V stánku 
múzea z Galanty boli rôzne pro-

pagačné materiály všetkých mú-
zeí a galérií TTSK, mesta Galanty 
a Mestského múzea v Seredi. Vyše 
300-tisícová návštevnosť poduja-
tia svedčí o veľkom záujme nielen 
domácej verejnosti o múzejníctvo. 
Podujatie tematicky bolo zamera-
né na domy ľudovej architektúry 
a bývania. 

VMga

Krajské ocenenie k jubileu 
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Tak ako po iné roky, aj v tento jubilejný dvadsiaty piaty ročník no-
vodobej histórie poriadania Galantských trhov je neodmysliteľ-

nou súčasťou tohto najvýznamnejšieho podujatia v našom meste celý 
rad kultúrnych a ďalších sprievodných podujatí. Pri tvorbe programo-
vej štruktúry Mestské kultúrne stredisko v Galante vychádzalo hlavne 
z požiadaviek a pripomienok našich obyvateľov, so zreteľom na všetky 
vekové skupiny a národnostné zloženie obyvateľstva. 

Aj z tohto dôvodu je pripravovaná ponuka žánrovo pestrá a to od dy-
chovej, ľudovej hudby, country, klezmer hudby , dixielandovej až 
po rockovú. Samozrejme nebudú chýbať ani folklórne vystúpenia, kon-
certy mladých, detské divadlo, zábavné hry pre deti, tvorivé dielne, 
detská diskotéka, šmýkací hrad a pod. 

Tak ako aj v minulosti, aj tento rok sa uskutočnia hudobné produk-
cie v rámci Gastroakcie a vínnej uličky. Bohatá je aj ponuka výstav či 
už v neogotickom kaštieli, vo vestibule MsÚ alebo v mestskom parku. 
Tým, ktorí by chceli už teraz vedieť na čo sa môžu tešiť prezradíme as-
poň hlavné kultúrne programy : koncerty skupín Komajota, Desmod, 
Allan Mikušek a AM Band, Pressburger Klezmer Band, Benkó Dixie-
land z MR, vystúpenie folklórnych súborov Ekonóm a Tűzvirág z MR. 
Dvadsiaty piaty ročník Galantských trhov bude ukončený ohňostrojom. 
Kultúrne programy sa uskutočnia nielen v priestoroch amfiteátra, ale aj 
na novom mieste, ktorým je nádvorie neogotického kaštieľa. Podrobný 
program bude zverejnený v júlovom vydaní Galantských novín.

(Bán) 

PONuKA KuLTÚRNych PROGRAMOV NA XXV. GALANTSKých TRhOch
V amfiteátri aj na nádvorí neogotického kaštieľa

V § 52 zákona č. 355/2007 Z.z. sú 
uvedené povinnosti fyzických osôb 
– podnikateľov a právnických osôb, 
ktoré sú povinné podľa ods.1 písm. 
b) tohto zákona predkladať opatre-
nia a návrhy uvedené v § 13 na po-
súdenie príslušnému orgánu verejné-
ho zdravotníctva a do času kladné-
ho posúdenia zdržať sa vykonávania 
posudzovaných opatrení alebo čin-
ností. Dňom 1. augusta 2008 nado-
budla účinnosť vyhláška Mh SR č. 

277/2008 Z.z., ktorou sa upravuje 
kategorizácia ubytovacích zariadení 
a klasifikačné znaky na ich zaraďo-
vanie do príslušných tried. V súlade 
s touto vyhláškou sú podnikatelia, 
ktorí ku dňu účinnosti tejto vyhláš-
ky poskytovali ubytovanie na zákla-
de živnostenského oprávnenia dať 
do súladu s uvedenou vyhláškou 
v stanovenej lehote do šiestich me-
siacov t.j. do 1. februára 2009 ozna-
čenie ubytovacích zariadení a ich 

zaradenie do kategórie a tried pod-
ľa kritérií určených touto vyhláškou. 
V rámci kontrolnej činnosti vykoná 
živnostenský úrad kontrolu podni-
kateľských subjektov poskytujúcich 
ubytovacie služby v ubytovacích za-
riadeniach s prevádzkovaním pohos-
tinských činností v týchto zariade-
niach a v chatových osadách triedy 
3, v kempingoch triedy 3 a 4, ako aj 
podnikateľských subjektov posky-
tujúcich ubytovacie služby bez po-
skytovania pohostinských činností. 
Podnikateľ je povinný označiť pre-
vádzkáreň spôsobom určeným v oso-
bitných predpisoch (§ 7 ods. 3 Ob-
chodného zákonníka a § 15 ods. 1 
písm. a), b), c), d) a ods. 4 zákona č. 
250/2007 Z.z. o ochrane spotrebiteľa 
v znení neskorších predpisov). Ozna-
čenie prevádzkárne na vhodnom a tr-
vale viditeľnom mieste musí obsaho-
vať údaje: a)obchodné meno a sídlo 

predávajúceho alebo miesto podnika-
nia fyzickej osoby, b) meno a priez-
visko osoby zodpovednej za činnosť 
prevádzkárne, c) prevádzkovú dobu 
určenú pre spotrebiteľa, d) kategóriu 
a triedu ubytovacieho zariadenia, ak 
ide o ubytovacie zariadenie.

Predávajúci je povinný vydať spo-
trebiteľovi doklad o kúpe výrobku 
ale bo o poskytnutí služby, v ktorom 
je uvedené a) obchodné meno, iden-
tifikačné číslo a sídlo predávajúceho, 
prípadne miesto podnikania fyzic-
kej osoby, b) adresa prevádzkarne, 
c) dá tum predaja, d) názov a množ-
stvo výrobku alebo druh služby, e) 
cena jednotlivého výrobku alebo 
služby a celková cena, ktorú spotre-
biteľ zaplatil. 

PhDr. Terézia Pethőová
vedúca odboru živnost. podnikania

 Obvodný úrad Galanta

Zmena označenia a zaradenia ubytovacích zariadení
O dbor živnostenského podnikania Obvodného úradu Galanta vykonáva 

štátnu správu na úseku živnostenského podnikania fyzických a práv-
nických osôb. Zapisuje do jednotného informačného systému v živnosten-
skom podnikaní podnikateľov, ktorým vydal doklady o živnostenskom opráv-
není a vykonáva kontrolu dodržiavania podmienok a povinností, ktoré pre 
podnikateľov vyplývajú zo zákona č. 455/1991 o živnostenskom podnika-
ní (živnostenský zákon) a z osobitných predpisov (napr. zákon 355/2007 
Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov), ak sa vzťahujú na živnostenské podnikanie a za pod-
mienok uložených koncesnou listinou.

60 ROKOV STREDNEJ ODBORNEJ TEchNIcKEJ šKOLy V GALANTE

Krajské a mestské ocenenia k jubileu 
V polovici mája tohto roku si 

Stredná odborná škola technic-
ká v Galante pripomenula svoje 60 
– ročné jubileum. Treba však pri-
pomenúť, že tento nový názov nosí 
od septembra minulého roku. Od ro-
ku 1980 to bolo skoro tridsať rokov 
veľmi dobre známe Stredné odborné 
učilište poľnohospodárske. Novú éru 
školy začal v roku 1990 riaditeľ Ing.
Ivan Igrici.

Od začiatku sa škola venovala 
strojárstvu, postupne prešla na poľ-
nohospodárstvo a teraz sa venuje 
odborom v automechanickom prie-
mysle . Momentálne je na škole 364 
študentov, z toho je 80 diaľkových. 
Vyučuje sa v učebných odboroch : 
autopravár so zameraniami – me-
chanik, elektrikár, karosár, operátor 
v kovoobrábaní a pod. Nadstavbové 
štúdium ponúka dopravnú prevádzku 

so zameraním na cestnú a mestskú 
dopravu, podnikanie a služby.

Na slávnosti pri príležitosti 60.vý-
ročia školy, prečítal Augustín Pull-
man, podpredseda TTSK pozdravný 
list Tibora Mikuša, predsedu TTSK 
a odovzdal škole Medailu predsedu 

Trnavského samosprávneho kraja. 
Rovnaké ocenenie sa dostalo aj Ing.
Eugenovi Panczovi, jednému zo za-
kladateľov učilišťa. cenu primáto-
ra mesta Galanta odovzdal Ing.Ale-
xander Mézeš kolektívu školy a ďa-
kovné listy dlhoročným zamestnan-

com školy: Ing.Františkovi Lukáčovi 
a Mgr. Ernestovi csandalovi. 

Na slávnosti vystúpil galantský 
spevokol ZORA a s kultúrnym 
programom sa predstavili aj býva-
lí a terajší žiaci učilišťa. 

Milan Aľakša
Foto: autor

Ing. Eugen Pancza (vľavo) pri-
šiel na školu v januári roku 1949 
a pracoval tu celý svoj život – 40 
rokov, až do odchodu na zaslúže-
ný odpočinok. Tridsať rokov bol 
zástupcom riaditeľa. Je jedným zo 
zakladateľov učilišťa. Ing. Fran-
tišek Lukáč (vpravo) nastúpil 
do galantskej školy 20. novembra 
1957 ako učiteľ, neskôr sa stal zá-
stupcom riaditeľa pre odborný vý-
cvik a trinásť rokov do roku 1990 
bol riaditeľom.
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Mesiac máj už tradične patrí 
rybárom, ktorí túžobne oča-

kávali otvorenie rybárskej sezóny. 
Mestská organizácia Slovenského 
rybárskeho zväzu v Galante uspo-
riadala rybárske preteky, kde boli 
pripravené hodnotné ceny pre pre-
tekárov a zabezpečené občerstve-
nie pre návštevníkov jednotlivých 
podujatí. Prvé tohtoročné prete-
ky sa konali dňa 1. mája v loka-
lite Kandia v Dolných Salibách. 
Pretekov sa zúčastnilo 131 prete-
károv, ktorí ulovili 97 mierečných 
kaprov. Umiestnenie pretekárov: 
1. Michal STRuK kapor 59 cm, 
hmotnosť 3,40 kg. 2. Miroslav 
PALLÉR kapor 57 cm, hmotnosť 
3,18 kg. 3. Peter LANcZ ulovil 5 
kusov mierečných kaprov.

DRuhÉ PRETEKy sa kona-
li dňa 3. mája v lokalite Starý Les 
– Aggerő. Pretekov sa zúčastni-
lo 211 pretekárov, ktorí ulovi-
li 174 kaprov. Umiestnenie pre-
tekárov: 1. Branislav hRONEc 
kapor 56 cm, hmotnosť 2,86kg. 
2. Zoltán SZERENcSÉS kapor 
58 cm, hmotnosť 2.84 kg. 3. Ján 
TISucKý ulovil 6 ks mierečných 
kaprov.

Dňa 9. mája v lokalite Starý les 
AGGERDŐ sa konali už tradičné 
rybárske preteky pre deti našich 
členov. Zúčastnilo sa ich 70 detí. 
u detí bola hodnotená každá ulo-
vená ryba nad 20 cm.

Umiestnenie pretekárov: 
1. Denis ROVENSKý – ulovil 
15 ks rýb o celkovej dĺžke 423 cm. 
2. Ákos VARGA 5 ks rýb o cel-
kovej dĺžke 194 cm. 3. Domini-
ka ĎuRÍKOVÁ 6 ks rýb o dĺžke 
147 cm.

Ocenení boli ešte: Bálint Kriš-
tof IZSÓF, ktorý ulovil tolstoló-
bika o dĺžke 115 cm a hmotnos-
ti 24 kg, Roman NyIREDhÁZ-
Ky – najdlhší kapor 57 cm, Dávid 
KOZMÉR – druhý najdlhší kapor 
56 cm a ocenený bol aj najmladší 
pretekár Sebastian KERTÉSZ.

Pretekári neplatili štartovné 
a všetci ocenení dostali hodnotné 

ceny. Prekrásne ceny v rámci tom-
boly dostali všetci zúčastnení pre-
tekári (rybárske palice, navijaky, 
podberáky, škatule a iné). Všetci 
dostali občerstvenie, zákusky, veľ-
konočné zajace, vajíčka, cukríky, 
futbalové lopty, a iné darčekové 
predmety.

Na úspešnosti tohtoročných ry-
bárskych pretekov malo veľký po-
diel aj kvalitné jesenné aj jarné za-
rybnenie. Vďaka patrí tiež štedrým 
sponzorom, ktorí svojimi vecnými 
darmi prispeli k spokojnosti účast-
níkov pretekov. Poďakovanie pat-
rí aj všetkým organizátorom, kto-
rí svojou obetavou prácou prispeli 
k zdarnému priebehu pretekov.

Mgr. Imrich Lőrincz
tajomník MsO SRZ 

Máj patril rybárom

Čaro slova 2009
V dňoch 11. – 14. mája 2009 sa v Galante uskutočnila okresná po-

stupová súťaž v umeleckom prednese poézie a prózy Čaro slova, 
na ktorej zaznelo takmer sto ukážok v podaní talentovaných žiakov 
a študentov z okresu Galanta. Súťaž každoročne organizuje Galantské 
osvetové stredisko.

Súťažilo sa v štyroch vekových kategóriach od najmladších žiakov 
základných škôl až po študentov stredných škôl. Víťazmi tohto roč-

níka okresnej súťaže sa stali: Viktória Stehláriková zo Základnej ško-
ly v horných Salibách, Saša Kozmérová zo Základnej školy štefáni-
kovej v Galante, Nikoleta šutáková a Richard Mészáros zo Základnej 
školy SNP v Galante, Michal šmátrala a Patrícia Krivosudská zo Zá-
kladnej školy v šintave, Magdaléna Bírová a Frencien Bauer z Gym-
názia v Seredi. 

Víťazi jednotlivých kategórií okresnej súťaže získali zároveň postup 
na krajskú súťaž v umeleckom prednese poézie a prózy hollého pa-
mätník, ktorá sa tento rok koná v Trnave. 

 Ivana Balušíková

OKRESNÁ SÚťAž V uMELEcKOM PREDNESE POÉZIE A PRÓZy

VO VLASTIVEDNOM MÚZEu

Pozoruhodná je expozíciu storoč-
nej lekárne, ktorá donedávna slúžila 
pre potreby verejnosti. 

Vývoj zariadenia lekárne prechá-
dzal historickými obdobiami a o je-
ho vzhľade sa dozvedáme z dobo-
vých vyobrazení. Lekárne v začiat-
koch neboli vybavené pozoruhod-
nejším nábytkom, často tu bývali 
umiestnené vypchané zvieratá (hady, 
jašterice), tvarovo, vzhľadovo zaují-
mavé rastliny, stoly prikryté ťažkými 
textíliami. Latinské nápisy a typická 
vôňa dávali lekárni nádych tajom-
nosti, mystickosti a lekárnikova prá-
ca vzbudzovala dojem výnimočnosti 
a predstavy o nadprirodzených vlast-
nostiach liekov. Od 16. storočia sa 
postupne začínajú lekárnici zaoberať 
aj vybavením, funkčnosťou, počtom 
potrebných miestností svojho pra-
coviska. Na zariadeniach lekárne sa 
okrem funkčnosti prejavuje aj ume-
lecký sloh danej doby. 

Zariadenie lekárne z r. 1909, kto-
rá patrí od roku 2009 do zbierok mú-
zea, predstavuje nábytok s neorene-
sančnými znakmi poznačenými vply-
vom secesných výzdobných prvkov 
dominujúcich najmä na nádobách, 
fľaštičkách ako neodmysliteľných 
súčastí vybavenia lekárne, slúžiacich 
na úschovu a ochranu liečiv pred 
vonkajším prostredím. V miestnos-
ti sú nainštalované laboratórne a vý-
robné pomôcky, ktoré naznačujú vy-
bavenie ďalších miestností ako boli 
laboratóriá, sklady prislúchajúcich 
k lekárenskému pracovisku. Stôl– ta-
ra, za ktorým stál lekárnik, je dopl-
nený lekárenskými váhami, poklad-
ňou a zápismi o používaní omam-
ných látok. Lekárenské prostredie 
dotvárajú diplomy miestnych lekár-
nikov a lekárov, ako aj osobné foto-
grafie z rodinného albumu majiteľa 
tejto lekárne Ernesta ulreicha, kto-
rý ju prevádzkoval v obci Mostová. 

V dôchodkovom veku vypomáhal 
v lekárni v Galante, a tak sa zariade-
nie jeho lekárne dostáva do Galanty, 
najprv do nemocničnej lekárne, po-
tom do mestskej lekárne. Po zrušení 
lekárne vďaka ušľachtilému činu jej 
majiteľov a pracovníkov bolo zaria-
denie v roku 2009 darované múzeu, 
aby slúžilo ako dokumentácia vývoja 
lekárenstva v našom regióne.

Druhá časť kolekcie výstav je ve-
novaná Ernestovi ulreichovi, le-
kárnikovi, fotografovi, milovníko-
vi prírody. Okrem svojej lekárnickej 
profesii, ktorú vykonával 50. rokov, 
za čo mu bol udelený zlatý diplom, 
venoval sa rybolovu, mal rád pre-
chádzky prírodou, fotografoval, pre-
vádzkoval predajňu s drogistickým 
tovarom Juno a predajňu Akfa v Bra-
tislave. Bol členom Petzvalovho fo-
toklubu a v rokoch 1933 – 35 zís-
kal za svoje fotografické práce rôz-
ne ocenenia. Na výstave si môžeme 
s obdivom pozrieť jeho fotografické 
práce zachytávajúce scenérie hodné 
umeleckého prívlastku, pozoruhodná 
je aj jeho práca so svetlom.

Najviac poučná je tretia časť vy-

stavovanej kolekcie pod názvom Ča-
rovná moc rastlín, ktorú pripravilo 
Slovenské múzeum ochrany prírody 
a jaskyniarstva v Liptovskom Miku-
láši spolu so Slovenskou poľnohos-
podárskou univerzitou v Nitre, kde 
sa výskumu liečivých rastlín venujú 
dlhé roky. Poznatky o liečivej mo-
ci rastlín využívali Egypťania, sta-
rí Gréci a Rimania a najmä arabské 
liečiteľstvo. u nás sa liečiteľskej 
činnosti venovali mnísi, využívajúc 
poznatky o rastlinách. V 18. storo-
čí žil v Červenom kláštore na Du-
najci známy mních cyprián. Po ňom 
sa zachoval herbár, ktorý je najstar-
ší zachovaný herbár na Slovensku. 
O rozšírenie využívania rastlín v ľu-
dovom liečení sa vo veľkej miere za-
slúžil Juraj Fándly, istý čas pôsobil 
v meste Sereď, Svoje poznatky vy-
dal v knihe Zelinkár.

Výstava poskytuje informácie 
o jednotlivých rastlinách ako o ži-
vom laboratóriu. Dozvieme sa nielen 
o ich využívaní pri liečbe chorôb, ale 
aj o zbere, sušení, uskladňovaní. Aj 
v dnešnej modernej medicínskej pra-
xi sa fytoterapia využíva ako dopln-
ková alebo paralelná liečba. Výstava 
potrvá do 18. septembra 2009.

Mgr. E. Boťanská 

Výstavy o ľudskom zdraví
V  predvečer Medzinárodného dňa múzeí a v rámci podujatí, ktoré Vlas-

tivedné múzeum v Galante pripravilo v roku 40. výročia svojho založe-
nia, bola 14. mája 2009 otvorená kolekcia výstav, ktoré súvisia so zdravím 
človeka. 
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Na nás, na štvrtákov zo Zš štefá-
nikovej sa usmialo šťastie. Bo-

li sme pozvaní do súťažnej relácie 
STV – Superchyty. Našimi súpermi 
mali byť štvrtáci zo Zš sv. uršule 
v Bratislave.

Prišiel deň D... Nakrúcanie sa ko-
nalo v štúdiu číslo 4 v Mlynskej do-
line. Tam nás už čakali naši súpe-
ri a moderátor Ďuro. Spočiatku sme 
mali trému, ale tá po povzbudzovaní 
moderátora postupne opadla. žiaľ, 
súťažné disciplíny boli úplne zme-
nené, takže sme museli trochu za-
improvizovať. No náš tím v zlože-
ní Martin Simandl, Kevin Strhlík, 
Veronika Karovičová a ja – Laura 

Barcziová sa vysporiadal aj s týmito 
ťažkosťami. S náskokom dvoch chy-
tov sme išli do finálovej disciplíny. 
V nej bola lezecká stena pre nášho 
kapitána Martina neprekonateľnou 
prekážkou. A celkové víťazstvo, kto-
ré sme mali na dosah nám uniklo.

chvíľkové sklamanie vystriedala 
radosť z návštevy Slovenskej televí-
zie. Potešili nás aj pekné ceny, ako 
ruksak, domino, pentamino, 2 lopty 
pre školu a 2 knihy. Veľmi sme boli 
radi, že sme mohli reprezentovať na-
šu školu a mesto. 

Laura Barcziová, 
žiačka 4.A triedy, 

Zš štefánikova

šTVRTÁcI ZO Zš šTEFÁNIKOVEJ 

V Superchytoch v televízii

Do redakcie Galantských no-
vín sme dostali v týchto dňoch 

list nasledujúceho znenia: Nebo-
lo v silách Spoločenstva vlastní-
kov bytov hlavná 990 rýchlo zare-
agovať na zhoršenie zdravotného 
stavu nášho člena pána Františka 
Pivka a zhotoviť bezbariérový prí-
stup do vchodu hlavná 990/37. To-

uto cestou vyjadrujeme vďaku pri-
mátorovi Ing. Alexandrovi Mézešovi 
za finančný príspevok, ktorým sme 
uvedené dielo mohli okamžite zrea-
lizovať k plnej spokojnosti žiadateľa 
ako i všetkých obyvateľov vchodu. 

Miroslav Klobučník PhD. v. r.
štatut. zástupca – SVB  

hlavná 990, Galanta

VEREJNÉ POĎAKOVANIE
Primátorovi mesta

Bezbariérový prístup do vchodu na Hlavnej ulici v Galante. Foto: 
Redakcia GN

Môj prvý pokus o vyplatenie še-
kov bol hneď ráno, keď som syna 
vyložila v skôlke, čiže počet de-
tí sa mi znížil o polovicu a ostalo 
mi len jedno, relatívne kľudné bá-
bätko. Keďže ráno chodievame au-
tom, malú som vzala na ruky, peňa-
ženku a šeky do ruky druhej a od-
hodlaná vybaviť všetko hneď ráno, 
som vošla na poštu. Rady boli dva, 
oba po dvere, po pätnástich minú-

tach už vychádzam z pošty aj s pla-
čúcim dieťaťom aj s nevyplatený-
mi šekmi. Pokus číslo dva bol asi 
okolo obeda, kedy sme zvyčajne 
na prechádzke. Ak už niekto z vás 
vytrepal detský kočík po tých ne-
konečných schodoch, určite mi dá 
za pravdu, keď poviem, že sa to 
kľudne vyrovná hodinovému inten-
zívnemu cvičeniu, aspoň čo sa te-
da výkonu týka! Prepážka otvore-

ná jedna, rad opäť až po dvere, vy-
dýchaný vzduch, nervózni ľudia...
Po rýchlom vyhodnotení situácie sa 
vydávame na cestu dole schodami – 
vďaka ti, pošta, za ten vypracovaný 
biceps!!! „Do tretice všetko dobré“ 
vôbec nefunguje v prípade galant-
skej pošty, pretože keď sme prišli 
poobede, rad stál až na schodoch – 
aspoň ho bolo vidno už zvonka – tu 
sa dá skôr uplatniť pravidlo „všetko 
zlé je na niečo dobré“. Okolo piatej 
sme sa zastavili aj so štvorročným 
synom, ktorého som nechala von-
ku, aby strážil!!! kočík (neviem, či 
sa budem môcť vôbec podpísať pod 
tento článok, aby náhodou neprišla 
po moje deti „sociálka“). Tentokrát 

to s radmi nevyzeralo až tak hrozi-
vo, no napriek tomu som po piatich 
minútach usúdila, že syn už nemô-
že byť dlhšie vonku bez dozoru, 
takže opäť neúspešný pokus. Oko-
lo šiestej je už samozrejme nesko-
ro, lebo peňažná prepážka je zatvo-
rená i keď ešte päť minút by mala 
byť otvorená... V sobotu som teda 
vyslala manžela,  nech už konečne 
máme tie šeky vyplatené. Prišiel asi 
po pol hodine, s vyplatenými šek-
mi, ale s veľmi veľmi zlou náladou!

Autorov tohto článku by sa v Ga-
lante našlo neúrekom.

Erika Gombosová, 
Galanta

Celodenný výlet na galantskú poštu
J e zvláštne, že v dobe e-mailov, internet bankingu či rôznych zásielko-

vých spoločností sa naša pošta, tu v meste tak málo snaží, aby si nás 
udržala. Zrejme sa spolieha na to, že niekedy človek proste nemá inú mož-
nosť. Teraz sa prihláste prosím tí, ktorí tam za posledný mesiac tak ako ja 
museli, a nestáli pritom minimálne 15 minút v rade... Určite sa takí nájdu 
a poradia mi, kedy presne treba prísť!

A naši spolužiaci zo Štefánikovej. Foto: autor

Poznáš svoju knižnicu?
Milé deti! Aj vy ste boli zapojení do Vedomostného kvízu Galantskej 

knižnice? Tak ste určite veľmi nedočkaví dozvedieť sa ako ste v tom-
to kvíze obstáli. V odpovedi na kvízovú otázku Poznáš svoju knižnicu? zís-
kali prvé miesto: Leoš Nikitenko – Zš G. Dusíka – VII. A a Nikol Bothová – 
Zš SNP – III. B. Druhí boli: Zuzana Ondreáková – Zš SNP – IV. A a Sandra 
hulmanová – Zš SNP – II. A. Výhercom gratulujeme.  (GN)

Kvíz v knižnici
V Galantskej knižnici sa uskutočnil vedomostný kvíz aj pre deti zo Zš 

s vyučovacím jazykom maďarským pod názvom: Ismered a konyvtá-
radat. 1. miesto: Gábor KuLcSÁR – Zš Zoltána Kodálya IV. B, 2. Mihály 
Kobol – Zš Zoltána Kodálya IV. A, 3. Viktória Zsigó – Zš Zoltána Kodálya 
IV. B.  (GN)

Súťažné družstvo 
štvrtákov v tele-
víznych Super-
chytoch.
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4. MÁJA SVäTý FLORIÁN – PATRÓN hASIČOV

Nikto nepochybuje o tom, že 
činnosť hasičov je náročná 

a zodpovedná a veľakrát aj životu 
nebezpečná. Ochrannú ruku nad 
nimi drží sv. Florián, ich patrón. 
hasiči si uctievajú svojho patróna 
každý rok 4. mája.

 Pri tejto príležitosti Okresné 
riaditeľstvo hasičského a záchran-
ného zboru v Galante v spolupráci 
s Mestom Galanta, Mestskou po-
líciou a Rýchlou zdravotnou po-
mocou zorganizovalo na Miero-
vom námestí druhý ročník ukážok 
hasičskej techniky a činnosti ha-
sičov – záchranárov pre žiakov I. 
stupňa základných škôl mesta Ga-
lanta. ukážku si pozrelo približne 
600 žiakov.

hasiči predviedli svoju zása-
hovú činnosť pri simulovanej do-
pravnej nehode, kde pomocou ha-

sičskej a záchranárskej techniky 
vyslobodili zranenú osobu z vraku 
vozidla, zabezpečili stabilizáciu 

jej zdravotného stavu a násled-
ne ju odovzdali rýchlej zdravotnej 
službe na prevoz do nemocnice. 

Ďalšia skupina hasičov – lezcov 
demonštrovala záchranu osoby 
z budovy Mestského úradu pomo-
cou zlaňovacej techniky. Okrem 
ukážky samotnej činnosti hasičov 
si mohli žiaci pozrieť aj moder-
nú hasičskú techniku (vozidlo ha-
sičskej záchrannej služby – Mer-
cedes Benz – Atego, 30 m rebrík 
– Mercedes Benz, Kia Sportage) 
a ukážku mestských policajtov, 
ktorá mala tiež obrovský úspech. 
V rámci preventívno – výchov-
nej činnosti v oblasti ochrany pred 
požiarmi boli žiaci obdarovaní 
omaľovačkami a pexesami s ha-
sičskou tematikou. Podujatie malo 
opäť veľmi pozitívne ohlasy a dú-
fame, že sa v takom veľkom počte 
stretneme aj o rok.

por. Mgr. Martina Beňušová

Žiaci boli z hasičov nadšení 

Ukážka simulovanej zásahovej 
činnosti na námestí v Galante.
Foto: autor 

AuTOPROFIT GALANTA – BEST DEALER 2008

Najlepší obchodník značky Škoda na Slovensku
S potešením si dovoľujeme 

oznámiť, že spoločnosť Auto-
profit, s.r.o., Galanta bola v rám-
ci celoeurópskej súťaže „Best De-
aler Event“ vyhodnotená znovu 
ako najlepší obchodník roku 2008 
v rámci obchodnej siete značky 
škoda na Slovensku.

Autoprofitu sa tak opakovane po-
darilo obhájiť svoje prvenstvo a stal 
sa tak najlepším obchodníkom 
značky škoda v kategórii väčších 
predajcov. Prestížny titul Best De-
aler in Slovakia získala spoločnosť 
Autoprofit už po štvrtý krát – abso-
lútnou jednotkou bola v roku 2002, 

v roku 2004 a znovu v roku 2006. 
hodnotenie obchodníkov značky 
škoda nespočíva len v kvantitatív-
nom vyhodnotení počtu predaných 
vozidiel, ale zároveň sa dôkladne 
venuje ďalším prvkom, ako je plne-
nie ročných predajných cieľov vo-
zidiel a cieľov v odbere náhradných 
dielcov a príslušenstva.

hodnotenie, z ktorého dosiah-
nutie takéhoto titulu vzíde, je sku-
točne komplexné a zaslúži si preto 
svoju pozornosť. Dobré hodnotenie 
BEST DEALER EVENT je prestíž-

nou záležitosťou každého partnera 
škoda Auto Slovensko, preto prí-
tomnosť štvornásobného držiteľa 
titulu v našom regióne je jeho prí-
jemným zviditeľnením a zároveň 
prínosom pre všetkých motoristov. 
Vysoká bonita takého obchodní-
ka je výsledkom kvalitných služieb 
personálu, ktoré sú poskytované 
práve zákazníkovi, motoristovi. Ne-
ustály rast a napredovanie Auto-
profitu je preto prínosom práve pre 
motoristov.

Ing. Viera Dudášová

Základná umelecká ško-
la Sídlisko SNP v Galan-

te slávnostne otvára dňa 12. 6. 
2009 o 16.00 hod. „absolvent-
skú výstavu“ v priestoroch 
Mestského úradu.

Zuš už tradične predstavu-
je a oceňuje svojich úspešných 
a talentovaných absolventov 
prvého a druhého stupňa. Aj 
v školskom roku 2008/2009 brá-
ny tejto umeleckej školy opustí 
30 absolventov.

Mnohí z nich sa význam-
ne svojimi výtvarnými prácami 
prezentovali na domácich a za-

hraničných súťažiach a výsta-
vách. Vzdelávanie v našej ume-
leckej škole pomohlo talento-
vaným absolventom objaviť sa-
mých seba. Svoj vzťah k ume-
niu prezentujú v ďalšom štúdiu 
na stredných a vysokých ško-
lách umeleckého zamerania.

Na slávnostné otvorenie Ab-
solventskej výstavy pozývame 
všetkých priaznivcov umenia.

Výstava bude v priesto-
roch prízemia Mestského úradu 
od 12. 6. do 31. 7. 2009

Akad. maliarka 
Blanka Kästová 

Absolventská 
výstava 2009

Separovaný zber zložiek ko-
munálneho odpadu sa pri by-

tových domoch v meste Galanta 
realizuje prostredníctvom kontaj-
nerov, ktoré sú farebne označe-
né. Aj napriek označeniu smet-
ných nádob sa nezodpovedným 
prístupom jednotlivcov znehod-
nocuje obsah nádoby na vysepa-

rované zložky. Na obrázku je vi-
dieť obsah jednej zbernej nádoby 
na separované sklo. Je to názorná 
ukážka ako neseparovať odpad!

Mgr. Kristián Kiss – Vedúci 
referátu odpadového 

hospodárstva
Autor fotografie:

 Ing. Róbert Balušík

Takto sa odpad neseparuje
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Letné prázdniny sa nezadržateľne 
blížia a väčšina z nás si pripra-

vuje plány ako ich stráviť.
Je to obdobie rodinných dovo-

leniek, piknikov, letných športov 
a kultúrnych programov pod šírym 
nebom. Svojou troškou ponúkaných 
možností, ako stráviť dvojmesačné 
obdobie prázdnin prichádzame i my 
z centra voľného času – Spektrum 
v Galante. Okrem 5 turnusov mest-
ských táborov, ktoré sú už obsadené, 

pripravujeme pre deti a mládež nie-
koľko relaxačno-športových a zábav-
ných podujatí.

Na Sídlisku Sever v tomto obdo-
bí uskutočníme za začiatku a konci 
prázdnin obľúbené detské hody. Za-
čiatkom prázdnin, v tej istej lokalite, 
pozývame všetkých futbalových za-
nietencov, aby sa zapojili do minifut-
balového turnaja. Začiatkom augusta 
pripravujeme pre členky záujmových 
krúžkov mažoretiek odborné sústre-

denie, na ktorom by si mali vycibriť 
svoje umenie a osvojiť nové chore-
ografie.

V auguste, okrem mestského tá-
bora, v Stredisku záujmovej činnosti 
Nebojsa budeme organizovať kultúr-
no-spoločenský deň pre celé rodiny 
a záver mesiaca sa bude niesť v zna-
mení dvojdňovej výstavy ovocia 
a zeleniny, ktorú dopestovali miest-
ni obyvatelia. Výstava je spojená 
i s degustáciou zákuskov a cukrovi-
niek miestnych gazdiniek a k cel-
kovej pohode každoročne prispie-

va i promenádny koncert dychovky 
z MsKS Galanta.

V rámci galantských trhov pripra-
vujeme 2-dňový blok podujatí pre 
deti a mládež, ktorý, veríme, zaujme 
a spestrí bohatú programovú ponu-
ku trhov.

Bližšie, aktuálne informácie o jed-
notlivých programoch v rámci le-
ta nájdete na našej webovej stránke 
www.cvcga.edu.sk .

Tešíme sa na stretnutia na našich 
podujatiach.

cVc-Spektrum 

Pozvánka na leto 2009

celoplošné testovanie deviata-
kov základných škôl, známe 

v minulosti ako MONITOR 9, sa 
usporadúva od roku 2003. Do ro-
ku 2008 ho organizačne zabezpe-
čoval štátny pedagogický ústav, 
v roku 2009 Národný ústav cer-
tifikovaných meraní vzdelávania 
na základe poverenia Minister-
stva školstva SR.

Tento rok sa testovanie usku-
točnilo dňa 11. marca 2009, kto-
rého sa zúčastnilo približne 58-ti-
síc žiakov 9. ročníkov všetkých 
základných škôl s vyučovacím 
jazykom slovenským, maďar-
ským a ukrajinským. Pre tých, 
ktorí sa na testovaní nemohli zú-

častniť, bol určený náhradný ter-
mín 31. marec 2009. Pri žiakoch 
so špeciálnymi výchovno-vzdelá-
vacími potrebami (šVVP) nasta-
la zmena – testovania sa zúčast-
nili žiaci, ktorí sa hlásia na stred-
né školy s maturitou. Účasť 
ostatných žiakov so šVVP bola 
dobrovoľná, testy nepísali žiaci 

s mentálnym postihnutím.
žiaci písali testy z matemati-

ky, vyučovacieho jazyka a žiaci 
zo škôl s vyučovacím jazykom 
maďarským a ukrajinským aj zo 
slovenského jazyka. Testy zodpo-
vedali učebným osnovám použí-
vaným na školách, úlohy boli ve-
ku primerané. Výsledky by mohli 

byť ešte lepšie, keby žiaci čítali 
s porozumením. 

Úroveň kompetencií žiakov 
z matematiky a vyučovacieho 
jazyka sa tento rok netestovala 
plošne, ale len na reprezentatív-
nej vzorke (cca 3360) žiakov 88 
vybraných základných škôl, na-
vyše v iný deň ako certifikačné 
testovanie v mesiaci apríl.

Mgr. Lívia Gešková

Celoplošné testovanie deviatakov

Druhá májová nedeľa je sviatkom všetkých mám. V tento deň viac ako 
inokedy, deti prejavujú vďaku svojim mamám, starým mamám.

Tak tomu bolo 11. mája, keď si deti zo školského klubu pozvali svoje ma-
my, aby spoločne oslávili tento ich krásny sviatok. Pripravili pre nich kyti-
cu uvitú z básní a piesní. Spievali, recitovali, predviedli sa aj v hre na flautu 
a klavír. Na konci programu dostali mamičky darček s venovaním.

Po skončení slávnostnej časti pozvali mamy svoje deti na malé ob-
čerstvenie, ktoré pripravili spolu s pani vychovávateľkami. Na tvárach 
prítomných bolo vidieť úsmev, spokojnosť, kde tu sa v očiach objavili 
slzy dojatia.

Vychovávateľky šKD
Zo Zš G. Dusíka v Galante

Čoskoro sa skončia školské po-
vinnosti. Naši žiaci netrpezlivo 

čakajú na vysvedčenie a dva mesia-
ce prázdnin. Svoj zaslúžený oddych 
väčšinou využívajú na záujmovú 
činnosť, zábavu, cestovanie, stráve-
nie chvíľ s kamarátmi a rodinou. Vo 
voľnom čase sa môžu venovať čin-
nostiam, ktoré ich bavia, ktoré majú 
radi. Na prvé miesto v efektívnom 
využívaní voľného času u detí a mlá-
deže sa kladie rodina. Tá však nedo-
káže dostatočne zabezpečiť potrebu 
detí a zvlášť dospievajúcej mláde-
že, preto aj prostredie, v ktorom deti 
trávia svoj voľný čas je rôzne. Mô-
že to byť domov, škola, spoločen-
ské inštitúcie a rôzne organizácie. 

Najvýznamnejšie zariadenia pre vý-
chovu mimo vyučovania v Galante 
sú: základné školy, centrum voľné-
ho času, mestské kultúrne stredisko, 
ostatné kultúrne zariadenia, športo-
vé kluby, náboženské spoločenstvá 
a inštitúcie pracujúce na komerčnom 
princípe (termálne kúpaliská, ces-
tovné kancelárie, zábavné strediská 
a pod.). 

Riešenie problematiky voľné-
ho času, venovanie pozornosti de-
ťom a mládeži umožňuje rozvíjať 
ich osobnosť. Pestovanie záujmov, 
záľub je zdrojom aktívneho využí-
vania voľného času, prameňom roz-
voja a utvárania hodnotového sys-
tému. Počúvanie hudby, sledovanie 

televízie, čítanie novín a časopisov 
je pre mladých ľudí častou formou 
relaxácie a vypĺňania voľného času. 
Významný vplyv na voľný čas majú 
aj hromadné informačné prostriedky. 
Dlhodobé pasívne pozeranie rôznych 
filmov a surfovanie na internete nie 
práve najvhodnejšie ovplyvňuje našu 
mládež. Ako aktívna forma využíva-
nia voľného času sa objavuje mož-
nosť manuálnej práce (ručné práce, 
domáce majstrovanie, práca v záhra-
de), ktorá je žiaľ u mladých ľudí za-
stúpená len príležitostne. 

Počas letných prázdnin musíme 
upozorniť aj na množstvo nástrah, 
ktoré ohrozujú naše deti, medzi ktoré 
patria dopravné nehody, úrazy v do-

mácnosti, pobyty pri vode a v no-
vom prostredí. V tomto období trá-
via deti viac času bez dozoru von-
ku, ale aj doma. Je dôležité ich viesť 
k prevencii a informovať o všetkých 
rizikách, aby vedeli riešiť krízové si-
tuácie a nespanikárili bez pomoci, 
naučiť ich všetky dôležité telefón-
ne čísla a učiť ich, aby za každých 
okolností o všetkom, čo sa stane, in-
formovali rodičov.

Milí žiaci! Prajem vám všetkým 
krásne prázdniny plné hier a nevšed-
ných zážitkov, aby ste počas nich na-
čerpali veľa síl do nového školské-
ho roka.

Mgr. Lívia Gešková

NA AKTuÁLNu TÉMu

Letné prázdniny – plné hier a zážitkov

Štyri základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta sa zúčastnili 
testovania s nasledovnými výsledkami:

Úspešnosť v % Matematika Slovenský jazyk  
a literatúra

Slovenský jazyk 
a slovenská literatúra

Maďarský jazyk  
a literatúra

Zš, Sídl. SNP 67,9 58,6 - -
Zš Gejzu Dusíka, Sídl. Sever 42,4 52,8 - -
Zš, ul. štefánikova 46,7 60,8 - -
Zš Zoltána Kodálya s VJM 47,5 - 70 75

Moja milá mamička, ďakujem ti...
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SALÓN 
2009

Dňa18. júna 2009 o 17.00 ho-
dine sa uskutoční slávnostné 

otvorenie výstavy výtvarných prác 
umelcov – profesionálov v Rene-
sančnom kaštieli v Galante. Trid-
sať umelcov, pedagógov, profeso-
rov základných , stredných a vy-
sokých umeleckých škôl partici-
puje na výstave SALÓN 2009.

Stalo sa dobrou tradíciou, keď 
v roku 2002 Základná umelecká 
škola Sídlisko SNP po prvýkrát 
prezentovala výtvarné práce svo-
jich pedagógov galantskej verej-
nosti na Salóne 2002. Pozitívne 
ohodnotenie bolo začiatkom tejto 
novovytvorenej tradície. Z dôvodu 
viacrozmernosti výtvarného ume-

nia sa výstava Salón 2009 prezen-
tuje umelcami z mesta Galanta, 
Trnava, Sereď, šaľa, Bratislava. 
Pozývame umelcov z celého Slo-
venska i zahraničia a všetkých, 
ktorí sú spätí s našim regiónom, 
alebo si vytvorili k nemu priateľ-
ský vzťah.

umelci bohatou prezentáciou 
svojej tvorby vytvárajú neopa-
kovateľné pôsobenie diela sme-
rom k divákovi. Výstava reflek-
tuje náladu ducha umenia v jeho 
hodnotách a rôznorodosti. Salón 
2009, na jeho slávnostné otvore-
nie pozývame všetkých priazniv-
cov a milovníkov umenia.Výstava 
SALÓN 2009 potrvá od 18. júna 
2009 do 31. júla 2009

Akad. maliarka 
Blanka Kästová

Tohtoročný, v poradí už 
13. roč ník verejnej finančnej 

zbierky Deň narcisov sa uskutočnil 
v apríli tohto roku. už po trinásty-
krát si ľudia v mestách a obciach 
Slovenska pripli na svoj odev na-
rcis, prostredníctvom ktorého vy-
jadrili spolupatričnosť, podporu 
a pomoc všetkým, ktorých sa ra-
kovina akokoľvek dotýka. Do ve-
rejnej finančnej zbierky Deň nar-
cisov sa prihlásilo 630 subjektov 
z celého Slovenska, ktoré zastre-
šovali 15 453 dobrovoľníkov. Ve-
rejnej finančnej zbierky sa každo-
ročne zúčastňujú ako dobrovoľ-
níci aj študenti Gymnázia Janka 
Matúšku v Galante. Prispievatelia 
od nich dostávali kvietok narcisu, 
vyjadrujúci spolupatričnosť s cho-

rými a podporu preventívnych in-
formačných a psychosociálnych 
programov a projektov Ligy proti 
rakovine. študentom dobrovoľní-
kom sa podarilo vyzbierať finanč-
nú sumu vo výške 1992 € (60 000 
Sk), ktorá putovala na konto Ligy 
proti rakovine. Naša vďaka pa trí 
všetkým občanom Galanty, kto-
rí finančne podporili túto zbierku. 
A tak mal kvietok narcis jeden deň 
v roku obrovskú silu, tak ako ju 
má i každý človek v istom okami-
hu, keď urobí správne a prospešné 
rozhodnutie, nenahraditeľnú moc, 
výsledkom ktorej je pomoc. Teší-
me sa na vašu spoluprácu milí ob-
čania Galanty aj na budúci rok.

Gymnázium Janka Matúšku
Mgr. Andrea hrotková

Deň narcisov 2009

Totálna novinka vo svete po-
uličného divadla – neuveri-

teľná vizuálnosť, obrovitánske až 
4-metrové masky a obrovitánske 
netvory, skvelé komediálne herec-
tvo so zapájaním divákov do prí-
behu... ako najhorúcejšia pirátska 
novinka!!! Jedinečná pouličná fan-

tázia pre deti aj dospelých o pu-
tovaní dvoch večne stroskotaných 
pirátov na najzáhadnejšie ostrovy 
sveta, aké svet ešte nevidel a ze-
meguľa ešte nepočula. Ostrovy 
4-metrových Kyklopov, chodúľo-
vých Minotaurov, bájnych obro-
vitánskych Sirén a medúz, Lilipu-

tánov i bájnych morských veľha-
dov sa rozprestrie pred očami det-
ských a dospelých divákov, ktorí 
budú do strastiplného putovania 
aktívne zapájaní. Pirátov a ich Pi-
rátsku Odyseu odporúčajú desiati 
z jedenástich svetových Pirátoló-
gov. Organizátor podujatia Mest-

ské kultúrne stredisko v Galante 
za finančnej podpory Trnavského 
samosprávneho kraja vás pozýva 
na toto nevšedné podujatie, ktoré 
sa uskutoční dňa 12. júna 2009 t.j. 
v piatok na nádvorí neogotického 
kaštieľa so začiatkom o 18.00 hod. 
Vstup na podujatie voľný. 

(Bán )
www.creativeshows.sk 

POZVÁNKA NA PIRÁTSKu ODySEu 

Pouličná fantázia pre deti i dospelých

Túlavé divadlo je voľné zosku-
penie hercov, režisérov, au-

torov, hudobníkov a iných kome-
diantov, ktorí sa pomaly presúvajú 
krajinou, divadlami a námestia-
mi, kde vždy hrajú svoje divadlo. 
V roku 1994 došlo k premiére ka-
baretu Nvotu a žišku: Show vo 
fraku IV. Tým vzniklo študentské 
divadlo v meste Trnava. A do roka 
sa podarilo zostaviť prvý legendár-

ny súbor Túlavého divadla: Kamil 
žiška, Tomáš Maštalír, Pavol Bu-
ocik, Katarína žitniaková, Moni-
ka Vyšňanová, Jakub Nvota. V tej-
to zostave súbor dostal ponuku 
od Trnavského divadla a stal sa je-
ho mládežníckym súborom. V ro-
ku 1997 tak vzniká Túlavé diva-
dlo. V roku 1999 sa osamostatňu-
je a začína sa naozaj túlať. V roku 
2001 súbor znovu ožije. Je to rok, 

kedy Jakub Nvota končí školu, vy-
myslí prvé pouličné predstavenie 
hamlet, alebo Nález lebky a od-
štartuje tak popri kabaretnej tvorbe 
nový začiatok Túlavého divadla.

Súbor v tom čase tvoria: Lucia 
hurajová, Kamil Mikulčík, Gabika 
Bírová, štefan Richtárech, Martin 
Mňahončák, Pavol Buocik, Ma rián 
Turza, Peter cagala, Daniel he-
riban, Kamil žiška, Jakub Nvota. 

hra bola uvedená na mnohých fes-
tivaloch doma i v zahraničí a ga-
lantskému publiku sa predstavia 
jeho aktéri dňa 4. júla na nádvorí 
neogotického kaštieľa o 18.00 hod. 
v rámci Kultúrneho leta 2009. Or-
ganizátormi podujatia sú Mestské 
kultúrne stredisko, M–klub mláde-
že a Galantská knižnica. Podujatie 
sa realizuje za finančnej podpory 
Trnavského samosprávneho kraja.
Vstup na podujatie voľný!

(Bán)
www.tulavedivadlo.sk

TÚLAVÉ DIVADLO 

Hamlet alebo nález lebky 

Reminiscencie a variácie 
Riaditeľ Mestského kultúrneho strediska v Galante Mgr. Ján Kolek dňa 

14. mája 2009 privítal vo výstavných priestoroch Renesančného kaštie-
ľa v Galante milovníkov výtvarného umenia, pri príležitosti slávnostného 
otvorenia autorskej výstavy obrazov významnej výtvarníčky z holíča Kata-
ríny Pilárikovej – Vyskočilovej s názvom Reminiscencie a variácie. Spoluor-
ganizátorka výstavy, odborná pracovníčka zo Záhoráckého osvetového stre-
diska v Senici Viera Poláková vo svojom pozdravnom príhovore veľmi klad-
ne zhodnotila spoluprácu na úseku kultúrno – spoločenského diania medzi 
MsKS Galanta a ZOS Senica. 

Kurátorka výstavy hana Potančoková predstavila autorku výstavy a jej 
tvorbu. Katarína Piláriková – Vyskočilová je z holíča a v súčasnej dobe je 
vedúca klubu výtvarníkov a fotografov Genesis v holíči. V jej popredí pri 
maľovaní obrazov dominuje predovšetkým príroda, prírodné diania, scenérie 
v rôznych ročných obdobiach, farebná a tvarová štylizácia, kompozícia a voľ-

nosť vyjadrovacích prostriedkov, voľné ťahy štetca i práca špachtle. Rada ex-
perimentuje so svetlom, do svojich obrazov vnáša nálady i rozpoloženia, po-
cit voľnosti zobrazeného priestoru, to všetko upúta návštevníka pri prehliadke 
jej obrazov. Na výstave nechýbajú ani jej obľúbené folklórne motívy. Jej ole-
jomaľby sú dynamické, živé, farebné. 

Autorka výstavy Katarína Piláriková – Vyskočilová predstavila významnú 
keramikárku hanu Potančekovú, ktorej keramické objekty sú súčasťou tejto 
výstavy a veľmi srdečne poďakovala organizátorom tejto výstavy za možnosť 
predstaviť sa galantskej verejnosti svojou výtvarnou tvorbou. Veľmi príjemnú 
a ojedinelú atmosféru na vernisáži navodili tónmi a spevom manželia Červin-
kovci so svojou hudobnou produkciou. 

Mestské kultúrne stredisko pozýva čitateľov Galantských novín na pre-
hliadku tejto ojedinelej výstavy vo výstavných priestoroch Renesančného 
kaštieľa v Galante, ktorá potrvá do 14. júna 2009. 

(MB)
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KINO DK GALANTA:
www.kino-galanta.sk, kino-galanta@kino-galanta.sk

Tel.: 031-7802797, 031-7802787, predpredaj vstupeniek – hodinu 
pred každým predstavením 031-7802177

w 5. – 6. jún (piatok – sobota) o 19.00 h. MP-15
KuRIÉR 3
Film: FR, 104 min, české titulky, akčný thriller

w 9. – 10. jún (utorok – streda) o 19.00 h. MP-12
X-MEN ORIGINS: WOLVERINE
Film: USA, 97 min, slovenské titulky, akčný film

POZOR! OD 13. 6. 2009
ZAČÍNA PREVÁDZKA PRÍRODNÉHO KINA

Všetkých Vás srdečne pozývame. Prírodné kino premieta od 13. jú-
na do 31. augusta 2009. Premietacie dni sú utorok – streda a sobo-

ta – nedeľa. Premietací čas: jún – júl o 21.30 hod., august o 21.00 hod. 
Premieta sa za každého počasia! O prípadných zmenách Vás budeme 
informovať! Pripravujeme pre Vás skvelé filmy na leto!

PRÍRODNÉ KINO GALANTA
w 13. – 14. jún (sobota – nedeľa) o 21.30 h. MP-15

GRAN TORINO
Film: USA/AUS, 116 min, slovenské titulky, krimi, dráma – thriller

w 16. – 17. jún (utorok – streda) o 21.30 h. MP-12
MILIONÁR Z chATRČE
Film: VB/USA, 120 min, české titulky, oskarmi ovenčená dráma

w 20. – 21. jún (sobota – nedeľa) o 21.30 h. MP-12
NEDODRžANý SĽuB
Film: SR, 124 min, slovenská verzia, dráma – víťazný film na medzin. filmovom fest. v USA

w 23. – 24. jún (utorok – streda) o 21.30 h. MP-15
NEBO, PEKLO... ZEM
Film: SR/ČR, 95 min, slovenská verzia, dráma

w 26. jún (piatok) o 19.00 h.  MP-12
Vo vnútornom kine DK

ANJELI A DÉMONI (pokračovanie filmu Da vinciho kód)
Film: USA, 135 min, slovenské titulky, thriller

w 27. – 28. jún (sobota – nedeľa) o 21.30 h. MP-12 
V prírodnom kine

ANJELI A DÉMONI (pokračovanie filmu Da Vinciho kód)
Film: USA, 135 min, slovenské titulky, thriller

w 30. jún – 1. júl (utorok – streda) o 21.30 h. MP-12
ZNOVu 17
Film: USA, 102 min, slovenské titulky, komédia

PROGRAM PRÍRODNÉHO KINA – JÚL 2009
w 4. – 5. júl (sobota – nedeľa) o 21.30 h. MP-12

SPOVEĎ NÁKuPNEJ MANIAČKy
Film: USA, 104 min, slovenské titulky, romantická komédia

w 7. – 8. júl (utorok – streda) o 21.30 h. MP-12
STAR TREK 11
Film: USA, 126 min, slovenské titulky, sci-fi

w 11. – 12. júl (sobota – nedeľa) o 21.30 h. MP-12
MILK
Film: USA, 128 min, české titulky, dráma

w 14. júl (utorok) o 21.30 h. MP-15
NENARODENÍ
Film: USA, 87 min, slovenské titulky, horor

w 15. júl (streda) o 21.30 h. MP-12
MARLEy A JA
Film: USA, 111 min, slovenské titulky, rodinná komédia

w 17. – 19. júl (piatok – sobota – nedeľa) o 21.30 h. MP-12
TERMINATOR SALVATION
Film: USA, 130 min, slovenské titulky, akčný sci-fi thriller

PROGRAM MsKS
w 12. 6.  nádvorie neogotického kaštieľa 18.00

Prvá pouličná fantasy pre deti a dospelých „PIRÁTSKA ODySEA“ 
w 15. 6.  divadelná sála  17.00

Rodičovská akadémia Z.š. Gejzu Dusíka
w 16. 6.  divadelná sála  16.00

Rodičovská akadémia Zš SNP
w 18. 6.  divadelná sála  16.00

Rodičovská akadémia Zš M. R. štefánika 
w 19. 6.  estrádna sála 8.30

Výchovný koncert pre školy „Dejiny slovenskej rockovej hudby“ 
w 19. 6.  nádvorie neogotického kaštieľa 18.00

Promenádny koncert Arpi Patkoló s rodinou
w 24. – 29.  divadelná sála 

Muzikál Tš cLIS „ži a nechaj žiť“„ 
w 25. 6. nádvorie neogotického kaštieľa  17.00

Promenádny koncert žiakov a pedagógov Zuš
w 26. 6. bábková sála  14.00

Divadelné predstavenie „Za šecky drobné „ 
w 26. 6. amfiteáter  20.30

Koncert skupiny GhyMES
w 4. 7. nádvorie neogotického kaštieľa  18.00

Túlavé divadlo s hrou „hAMLET ALEBO NÁLEZ LEBKy“ 
w 10. 7. nádvorie neogotického kaštieľa  18.00

Koncert mladých – M–klub. Skupiny: Elótag, TaZaJó, Zlava sprava, 
Four sight
w 15. 7. nádvorie neogotického kaštieľa  18.00

Zámocký koncert ALBREchTOVO KVARTETO

M Klub 
w 19.6.2009

Vystúpenie mladej speváčky a textárky Zsu
w 20. jún 2009

Film na želanie – premietanie filmu
w 26. jún 2009

Koncert začínajúcej kapely Why – Not ?
w 27. jún 2009

Film na želanie – premietanie filmu

Vlastivedné múzeum
w 14.5.2009

stála Expozícia lekárne so zariadením z r.1909
w 14.5. – 18.9.2009 

výstava Čarovná moc liečivých rastlín podáva informácie o význame, 
zbieraní, uchovávaní, využívaní liečivých rastlín pre zdravie človeka
w 14.5. – 18.9.2009 

výstava Ernest ulreich – fotograf, medailón o lekárnikovi, fotografovi 
w 18.6.2009

Pri stíšenom svetle, prednáška venovaná archeologickým nálezom 
na území mesta
w 25.6.2009 

Pri stíšenom svetle, prednáška venovaná histórii mesta od prvej pí-
somnej zmienky po pomoháčske obdobie

RENESANČNÝ KAŠTIEĽ
Výstavy stáleho charakteru 

– zo zbierok Vlastivedného múzea:
– charakteristika názvu mesta Galanta 
– mestské symboly
– hmotné doklady osídlenia Galanty a jej okolia 
– výber z archívnych prameňov a múzejných zbierok 
– história renesančného kaštieľa
– meštianska bytová kultúra z konca 19. storočia
– maľovaný ľudový nábytok z konca 19. storočia

Výstavy výtvarného charakteru vo výstavných 
priestoroch renesančného kaštieľa: 

w Do 14. 6. 2009 
REMINIScENcIE A VARIÁcIE – autorská výstava obrazov Kataríny 

Pilárikovej – Vyskočilovej 
Pripravované akcie a podujatia 

v Renesančnom kaštieli Galanta 
w SALÓN 2009 – výstava výtvarných prác výtvarníkov (Bratislava, 

šaľa, Sereď, Trnava, Galanta). Vernisáž výstavy: 18. júna 2009 
o 17.00 vo výstavných priestoroch RK Galanta
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Spektrum CVČ
w 6.6.2009  športová hala Galanta  10.00 hod.

„Zlatá Palička“ – regionálna súťaž v mažoretkovom športe
w 9. – 10.6.2009 štadión Galanta  8.00 hod.

49. ročník atletickej olympiády
w 17.06.2009  Zš SNP Galanta  8.30 hod.

MO SAšš vo viacboji zdatnosti 3.-4. roč. Zš 
w 19. – 20.6.2009 cVČ-S Galanta 

LAN Party
w 25.6.2009  SZČ Nebojsa  20.00 hod.

Nočná branná hra
w 26.6.2009  Sídl. Sever Galanta  15.00 hod.

Detské hody
w 1.7.2009  Zš Gejzu Dusíka Galanta  9.00

Mini futbalový turnaj
w 6. – 10.7.2009  SZČ Nebojsa

Mestský tábor I. turnus 
w 13.7. – 17.7.2009  SZČ Nebojsa

Mestský tábor II. turnus
w 13.7. – 17.7.2009  cVČ-S Galanta

Mestský tábor programátorov
w 20.7. – 24.7.2009  cVČ-S Galanta

Mestský tábor Galanta
Bližšie informácie získate v CVČ-S Galanta, 

resp. na tel. čísle 031/780 43 36, alebo na www.cvcga.edu.sk

Správa športových zariadení
w Športová hala

BEDMINTON: 
pre verejnosť pondelok – piatok 10.00 – 22.00
pre verejnosť sobota – nedeľa 7.00 – 19.00

(informácie a rezervácie na tel. číslach 780 20 19 a 0910 936 903)
FUTBAL: 

Extraliga a Interliga – hrá sa na ihriskách na Zš Z. Kodálya v Galante
w 21.6.2009 – 9. kolo 9.00 – 14.00
w 10. kolo je po letnej prestávke na programe 23.8.2009.

GALANTSKÉ
OSVETOVÉ STREDISKO

w 19.6.2009 Galanta
Literárny Zvolen 2009 – vyhodnotenie krajskej súťaže literárnej tvorby 

w 24.6.2009 Galantské osvetové stredisko
Drogám povedz nie! 9. ročník podujatia s protidrog. zámerom pre školy 

w do 3.7.2009 Galantské osvetové stredisko
Výstava výtvarných a fotografických diel umelcov zo Senca

w každý piatok Galantské osvetové stredisko 14.30 – 17.30
Dielňa detskej dramatickej tvorivosti 

w každý piatok Galantské osvetové stredisko 13.30 – 15.00
Tvorivé stretnutie rómskych detí a mládeže 

w jún 2009 okres Galanta 
Spoznávanie hodnôt ľudovej kultúry – vlastivedno-poznávacie exkur-

zie pre žiakov Zš okresu Galanta
w jún 2009 Sš okresu Galanta

Všetko potrebuje energiu. Multimediálne náuč. programy pre študentov Sš 
w jún 2009 Zš okresu Galanta

Kriminalita mládeže – Alkohol a mládež. Prednáškové cykly pre žiakov Zš 
w júl 2009  Galantské osvetové stredisko 

Oživme staré veci – environmentálne hry pre deti a mládež
w júl 2009 – podľa požiadaviek obce okresu Galanta 

Ďalekohľadom medzi ľudí – verejné astronomické pozorovania

Galantská knižnica
Otváracia doba počas mesiacov JÚL a AUGUST

Po – Pia 8.00 – 12.00 12.30 – 16.00
So 8.00 – 12.00 len oddel. literatúry pre dospelých 

w 9.6.2009 Oddelenie literatúry pre deti a mládež 13.00
Deň otcov. Tvorivé dielne – darčeky pre oteckov

w 22.6.2009 Zš SNP Galanta –knižnica 14.00
„Kráľovná detských čitateľov Galantskej knižnice.“ Beseda so San-

drou hulmanovou, ktorá reprezentovala GK na celoslovenskom sneme 
„Kráľov detských čitateľov 2009“ v Trnave
w 23.6.2009 Oddelenie literatúry pre deti a mládež 14.00

Maľovanie na kamene. Tvorivé dielne

Galantská knižnica oznamuje, že usporiada 

BURZU VYRADENÝCH KNÍH
Dátum: 22., 23., 24. júna 2009

Čas: 8.00 – 16.00 h
Miesto: vestibul Galantskej knižnice 

Tilinger tretí a Miedzga štvrtý
V dňoch 16. – 17. mája 2009 sa uskutočnili v Prešove Majstrovstvá 

Slovenskej republiky v kickboxe pre rok 2009. Za Boxing club Ga-
lanta – oddiel kickboxu na Majstrovstvá SR 2009 postúpili kickboxeri 
Daniel Tilinger do 86 kg a Martin Miedzga do 91 kg. Obaja borci spra-
vili veľkú radosť oddielu svojim umiestnením, Daniel Tilinger v dis-

ciplíne full contact získal 3.miesto a Martin Miedzga po urputnom sú-
boji tiež vo full contacte získal pekné 4. miesto. Poďakovanie patrí spo-
menutým kickboxerom za dosiahnuté úspechy, reprezentáciu klubu a 
oddielu, ale v neposlednom rade i trénerom Ronaldovi Kočíkovi, Mariá-
novi Laurovi a Ladislavovi Sárkányovi za úspešné ukončenie sezóny. 

Marek Adamkovič, 
predseda oddielu

NA MAJSTROVSTVÁch SLOVENSKA V KIcKBOXE
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V polovici mája tohto roku sa 
na strelnici v Tomášikove usku-

točnil 5. ročník streleckého memo-
riálu, ktorý sa už tradične koná 
na počesť padlých slovenských voja-
kov a občanov v mierových misiách. 
Pod záštitou náčelníka Generálneho 
štábu OS SR gen.Ľubomíra Bulíka 
zorganizovala memoriál Asociácia 
uN – Veterán Slovakia v spolupráci 
s Ministerstvom obrany SR, želez-
ničnou políciou a Vojenským útva-
rom v Seredi. 

Súťažilo 26 streleckých družstiev 
z Poľska , Maďarska, Rakúska a zo 
Slovenska, v kategóriách muži, ženy, 
zmiešané družstvá a aj žiaci. Strieľa-
lo sa z pištole na 25 metrov, s tromi 

nástrelnými a piatimi ostrými stre-
lami. Absolútnymi víťazmi v zmie-

šaných družstvách sa stali veteráni 
z Maďarska. Víťazom v kategórii 

jednotlicoch mužov sa stal Mgr.Ma-
rián Augustín z družstva ÚPSVaR 
v Galante a zároveň si prevzal pohár 
aj za absolútne víťazstvo s nástrelom 
47 bodov. 

Milan Aľakša
Foto: autor

5. ROČNÍK STRELEcKÉhO MEMORIÁLu V TOMÁšIKOVE
Marián Augustín – absolútny víťaz v streľbe z pištole

Absolútnym víťazom 5. roční-
ka streleckého memoriálu v To-
mášikove sa stal Mgr. Marián 
Agustín, účastník mierových 
misií UN. Diplomy a poháre mu 
odovzdal Dušan Ščevík – vice-
prezident UN – Veteran Slova-
kia (na snímke vpravo), v prí-
tomnosti Mgr. Vladimíra Prí-
belského, riaditeľa ÚPSV a R 
v Galante.

hokejbalový klub hanza Galan-
ta usporiadal v sobotu 9. mája 

2009 už 3. ročník hanza cupu, kto-
rý sa konal na hokejbalovom ihris-
ku na sídlisku Sever. Prvenstvo ob-
hájila usporiadajúca hanza, ktorá 
vyhrala všetky tri zápasy a prešla 
turnajom bez straty bodu. Spolu in-
kasovala len dva góly, aj tie vo fi-

nále turnaja. Turnaja sa zúčastni-
lo 6 mužstiev, ktoré boli rozdelené 
do dvoch skupín. Skupina A: hanza 
Galanta, Nová Dedinka, Pusté Úľa-
ny. Skupina B: Nitra, Réca, šaľa.

Výsledky: Skupina A: hanza 
– Pusté Úľany 7:0, Nová Dedin-
ka – Pusté Úľany 2:0, hanza – No-
vá Dedinka 3:0. Skupina B: šaľa – 

Nitra 2:3 na trestné strieľania, Réca 
– Nitra 0:1, šaľa – Réca 0:1. O 5. 
miesto: Pusté Úľany – šaľa 1:5. 
O 3. miesto: Nová Dedinka – Réca 
2:1. Finále: hanza – Nitra 3:2. Ko-
nečné poradie:1. hanza, 2. Nitra, 
3. Nová Dedinka, 4. Réca, 5. šaľa, 
6. Pusté Úľany.

(GN) Foto: Redakcia GN

V 3.ROČNÍKu hOKEJBALOVÉhO TuRNAJA hANZA cuPu

Víťazné hokejbalové mužstvo 
galantského klubu Hanza.

OKOLO RINGu

Prvé víťazstvo boxerov v Tokaj extra lige

hneď ten prvý, 2. – 3. 5. cestovali 
do Bratislavy, aby sa v ružinovskom 
dome kultúry cuLTuS, zúčastnili V. 
ročníka medzinárodného Memoriálu 
štefana Matejčíka, ktorý bol zároveň 
súčasťou 2. kola I. Slovenskej doras-
teneckej ligy. Boxerov BcG zastih-
li vreckové suchoty a tak namiesto 
obvyklých pätnástich, cestovali 
do Ružinova len siedmi, čo je pre 
tento klub tak trochu nezvyklé. Na-
priek tomu si tu počínali veľmi sluš-
ne a v kategórii MD i SD sa naďalej 
držia na čelných priečkach tabuľky 
po 2. kole. Svoje váhové kategórie tu 
vyhrali Tomáš šimek, Tomáš Psotka, 
Kristián Lakatoš a Laci Takács.

Ďalším podujatím, na ktorom 
v máji štartovali boxeri BcG, bol 
Medzinárodný turnaj olympijských 
nádejí v Slovenskom Novom Meste, 
kde sa v dňoch 16. – 17. 5. za účas-
ti 49 boxerov z piatich štátov (Česká 

republika, Maďarsko, Poľsko, Litva 
a Slovensko), predstavili Tomáš ši-
mek, Tomáš Psotka a Kristián Laka-
toš. Prvenstvá si zaknihovali a zlaté 
medaily priviezli Tomáš šimek (46) 
a Kristián Lakatoš (66), Tomáš Psot-
ka (60) obsadil 2. miesto a získal 
striebornú medailu.

Počas toho istého víkendu prebeh-
lo v Komárne 5. kolo II. SDL, kde 
už mal Bc Galanta svoje počtom tra-
dičné zastúpenie a zúčastnil sa ho so 
16 boxermi. V ringu šh získali pr-
venstvá Michal Daniš, Marcel Oláh, 
Kristián Farkaš, Nikolas šimčík, Fe-
lix horváth, Mário Szabó a Leon 
Krajčovič. Po piatich kolách tejto re-
gionálky sú boxeri BcG na 1. mieste 
s 389 bodmi, pred OBK Tomášikovo 
237 a KO BOX Galanta 157 bodov.

Svoje prvé víťazstvo v TOKAJ 
EXTRALIGE 2009, si zaknihovali 
boxeri BcG v piatok 22. mája, keď 

v ringu Domu 
športu porazili 
Dubnicu 12:10, 
hoci už prehrá-
vali 2:10. Do-
máci i hostia na-

stúpili v plných jedenástkach, čo po-
tešilo fanúšikov i odborníkov. Nako-
niec však v ťažkej váhe nedoliečený 
Trang z Dubnice do ringu nenastúpil 
a domáci Mihálik získal body bez 
boja, čo sa ukázalo ako prvým z kro-
kov k víťazstvu. Druhým, v ktorom 
sa lámal chlieb, bol súboj poloťaž-
kých váh, v ktorom Mário Lakatoš 
vybodoval v najlepšom zápase veče-
ra reprezentanta Gábriša a nakoniec 
v super ťažkej Martin hanus neča-
kane zlomil odpor svojho obrovité-
ho súpera Marka Fendrycha už v 1.
kole. Okrem menovaných získali bo-
dy za Galantu Ľuboš Ferdinand (54), 
Jozef Krošlák (71) a kapitán Laci 
Takács (75). Zápas prebehol v ko-
rektnom duchu, bez protestov a pri-
pomienok. Napriek cennému skalpu, 
zostava domácich nie je vykryštali-
zovaná a stále je čo vylepšovať. Do-

máci realizačný tím už netrpezlivo 
čaká na uzdravenie Mária Tavaliho 
a maturantov Tibora Kružela s Patri-
kom Zvolenským.

Koncom tretieho týždňa vycesto-
vala reprezentačná úderka pod ve-
dením trénerov Mariána Smoláka 
a Františka horňáka do talianskej 
Perugie, na benefičné stretnutie proti 
výberu Talianska, ktorý viedli olym-
pionici Maurizio Stecca a Frances-
co Damiani. Z našich boxerov sa cti 
reprezentovať dostalo Kristiánovi 
Lakatošovi, ktorý tu boxoval neroz-
hodne s Dariom Morellom. Výťažok 
tohto podujatia išiel na konto obe-
tí, postihnutých nedávnym zemetra-
sením.

Ostatný májový víkend je orga-
nizátorom 6. kola II. SDL susedný 
Obecný boxerský klub Tomášikovo, 
jeho výsledky však budú známe až 
po uzávierke tohto čísla, tak ako aj 
výsledky GRAND PRIX SLOVA-
KIA v Dubnici nad Váhom, kde nás 
bude reprezentovať Laci Takács.

Ivan Zelenák

M áj – lásky čas. Ale aj box možno predsa milovať a venovať mu kopec 
času. Nuž a tohto kréda sa zrejme držia aj boxeri Boxing clubu Ga-

lanta, ktorí v máji nevynechali zo štyroch ani jediný víkend a doslova vyme-
tali ringy doma i v zahraničí.

HANZA pred Nitrou a Novou dedinkou
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Turnaj v Preseľanoch
V sobotu 25. apríla 2009 sa štvor-

členné družstvo kolkárov MKK Slo-
van Galanta v zložení Pivko, Ma-
darás, horník a Jeriga zúčastnilo 
na tradičnom turnaji v Preseľanoch 
– 7. ročníku memoriálu Domini-
ka Nedeľku. V konkurencii šiestich 
družstiev si nepočínali zle a skon-
čili na peknom 3. mieste. Navyše 
v hodnotení jednotlivcov zvíťazil Jo-
zef Pivko výkonom 583 zvalených 
kolkov. Výsledky: 1. KK Preseľa-
ny A 2222, 2. Sokol cabaj – Čápor 
2193, 3. MKK Slovan Galanta 2189 
(Madarás 563, Jeriga 522, horník 
521, Pivko 583), 4. BK Group Rako-
vice 2161, 5. KK Preseľany B 2053, 
6. KK Slávia Nitra 1996. Jednotliv-
ci: 1. Pivko (Galanta) 583, 2. Milan 
(Rakovice) 582, 3. Nedeľka (Prese-
ľany) 573.

Turnaj vo Vyškove
Vo štvrtok 7. mája 2009 sa osem 

kolkárov MKK Slovan Galanta zú-
častnilo na Májovom turnaji dvojíc, 
ktorý organizuje Kuželkářský klub 
Rostex Vyškov.

Na krásnej modernej kolkárni kaž-
doročne počas celého mája bojuje 
množstvo kolkárov z Českej repub-
liky a Slovenska. Turnaja sa zúčast-
ňujú aj reprezentanti oboch krajín. 
V kolkárni vo Vyškove je príjemné 
prostredie, dráhy sú „padavé“ a da-
jú sa na nich dosiahnuť vysoké vý-
kony. Pre kolkárov z Galanty to bola 
príležitosť hrať na moderných palu-
bových dráhach, ktoré pomaly pribú-
dajú aj na Slovensku a je dôležité si 
na ne zvykať, pretože hra na nich je 
iná ako na klasických saduritových 
dráhach – aká je aj v Galante. Vý-
kony neboli veľmi oslnivé, ale bol 
to naozaj zážitok pre každého hráča. 
Výsledky: Madarás 558 + Pivko 476 

= 1034, Serczel 512 + Butko 546 = 
1058, Jeriga 522 + Száz 533 = 1055, 
šárközi 534 + Mikuš 543 = 1077. 

Turnaj v Budapešti
V nedeľu 17. mája 2009 sa kol-

kári Galanty zúčastnili v Budapešti 
na medzinárodnom turnaji – Memo-
riáli Ferencza Kató, ktorý usporia-
dal Budapeštiansky kolkársky zväz. 
Tento turnaj trval štyri dni a v dňoch 
14. – 17. mája si na ňom zmeralo si-
ly viac ako 150 kolkárov. Súťažili 
na ňom trojčlenné družstvá mužov 
a žien a vyhodnotení boli aj najlep-
ší jednotlivci. Galantskí kolkári sa 
turnaja zúčastnili už po druhýkrát 
a hanbu si neurobili. Družstvo Ga-
lanta 1 v zložení Madarás, Pivko, 
Butko skončilo na 2. mieste len 12 
kolkov za víťazom a družstvo Ga-
lanta 2 (K. Kaigl ,horník, Száz ) pri-
nieslo pohár za 3. miesto. celkové 
oficiálne výsledky sme pre krátkosť 
času nedostali, tak uvádzam len vý-
kony kolkárov Galanty: 2. miesto 
Galanta 1 – Madarás 520, Pivko 
543, Butko 556 spolu 1619 3. Ga-
lanta 2 – K. Kaigl 476, horník 484, 
Száz 518 spolu 1478. Po ukonče-
ní turnaja a slávnostnom udelení 
cien sa výprava Galanty zúčastnila 
na spoločnom obede so zástupcami 
Budapeštianskeho kolkárskeho zvä-
zu a boli tam dohodnuté ďalšie spo-
ločné aktivity. 13. júna 2009 v Ga-
lante privítame mládežnícky výber 
Budapešti a na turnaji pri príležitos-
ti Galantských trhov 8. augusta sa 
zúčastní družstvo 1. kolkárskej ligy 
mužov v Maďarsku Erőmű Buda-
pešť. V zápätí mládežnícke družstvo 
pôjde na odvetu do Budapešti. 

Majstrovstvá Slovenskej 
republiky juniorov

V sobotu 9. mája 2009 sa v kol-
kárni v Novom Meste nad Váhom 

uskutočnili Majstrovstvá Sloven-
ska v kolkoch v kategórii juniorov. 
Na majstrovstvách Trnavského kra-
ja si účasť zabezpečili aj traja mladí 
kolkári MKK Slovan Galanta: Bu-
gyi, Serczel a Martin Kaigl. V sil-
nej konkurencii najlepších kolkárov 
Slovenska v juniorskej kategórii do-
siahol pekný úspech Richard Serc-
zel, keď obsadil pekné 12. miesto. 
Na čelných miestach sa umiestnili 
reprezentanti SR. Zvíťazil Ján Jasen-
ský z Interu Bratislava pred Mariá-
nom halašim zo Sládkovičova a Da-
nielom Pažitným z hlohovca. Vý-
sledky: 1. Jasenský (Inter Bratisla-
va) 1222, 2. halaši (Sládkovičovo) 
1190, 3. Pažitný (hlohovec)1157, 
12. Serczel (Galanta) 1085, 14. M.
Kaigl (Galanta) 529 (nepostúpil 
do 2. kola), 17. Bugyi (Galanta) 505 
(nepostúpil do 2. kola). 

Medailový dážď 
na majstrovstvách 
Slovenska žiakov

Sobota 23. mája 2009 sa zapí-
še veľkými písmenami do histórie 
kolkárskeho športu v Galante. Vý-
borné výsledky mladých kolkárov 
v Dorasteneckej lige počas uplynu-
lého ročníka sa prejavili aj na vr-
cholnom podujatí – Majstrovstvách 
Slovenskej republiky, ktoré sa kona-
li na pôde aktuálneho majstra v ka-
tegórii mužov na špičkovej kolkár-
ni žP šport Podbrezová. Skúsenosti 
z ťažkých ligových zápasov sa zišli 
a v konkurencii najlepších kolkárov 
v žiackej kategórii na Slovensku re-
prezentanti Galanty obstáli nad všet-
ky očakávania. Tréner Karol Kaigl 
v príprave nič nezanedbal a zabezpe-
čil aj niekoľko tréningov v Modran-
ke, kde družstvo na novej modernej 
palubovej kolkárni mohlo trénovať 

v podobných podmienkach, aké sú 
v Podbrezovej. Pod vedením Karo-
la Kaigla do Podbrezovej cestovali 
Kristína hegedűšová, Viktor Tyavo-
da, Adam Bauer a Miroslav chova-
nec. Na majstrovstvách Slovenska 
sa súťažilo v kategórii jednotlivcov 
(žiačky, žiaci), dvojíc (žiačky, žiaci) 
a trojčlenných družstiev. No a taká-
to je medailová žatva našich kolká-
rov: V kategórii jednotlivcov získal 
striebornú medailu Viktor Tyavoda 
a bronzovú medailu Miroslav cho-
vanec. Adam Bauer skončil v konku-
rencii 22 kolkárov na ôsmom mieste 
a Kristína hegedűšová v konkuren-
cii dvanástich kolkárok na deviatom 
mieste. V kategórii dvojíc získali 
Viktor Tyavoda s Mirom chovan-
com striebornú medailu. Adam Bau-
er s Filipom Zajkom (Tlmače) skon-
čili na šiestom mieste a Kristína he-
gedűšová s Lenkou Tránovou (Spiš-
ská Nová Ves) na štvrtom mieste.

A na záver trojčlenné družstvo 
Galanty v zložení chovanec, Ty-
avoda, Bauer skončilo na druhom 
mieste a získalo striebornú medailu! 
Výsledky: JEDNOTLIVcI (žiač-
ky): 9. hegedűšová (Galanta) 465.
JEDNOTLIVcI (žiaci): 2. Tyavo-
da Viktor (Galanta) 532, 3. chova-
nec Miroslav (Galanta) 521, 8. Bau-
er Adam (Galanta) 473. DVOJIcE 
(žiačky): 4. hegedűšová/Tránová 
(Galanta/SNV) 461. DVOJIcE (žia-
ci): 2. chovanec/Tyavoda (Galanta) 
508, 6. Bauer/Zajko (Galanta/Tlma-
če) 480. DRužSTVÁ: 1. štefanide-
sová/Dzurek/Juris (Trstená) 1551,2. 
chovanec/Tyavoda/Bauer (Galan-
ta) 1526,3. Kyselicová/Dziad/Balco 
(Podbrezová) 1475.

Ing. Jozef Butko

KOLKy

Medailová žatva na Majstrovstvách Slovenska
P o skončení dlhodobých súťaží kolkári MKK Slovan Galanta nezaháľali 

a zožali úspechy na turnajoch a majstrovstvách Slovenska. 

Kolkári MKK Slovan Galanta po vyhodnotení turnaja v Budapešti.

Medailami ocenení žiaci MKK Slovan Galanta na Majstrovstvách 
Slovenska. Zľava stoja: Bauer, Chovanec, Tyaavoda, dolu: Karol 
Kaigl – tréner a Hegedúšová.
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 » Pred 30. rokmi (3.6.1979) umrel 
v Bratislave akademický sochár 
František Draškovič. V rokoch 
1933-1937 študoval na Akadémii 
výtvarných umení v Prahe, potom 
na Akadémii di Belle Arti v Rí-
me. V rokoch 1939-1953 pôsobil 
ako profesor kreslenia v Novom 
Meste nad Váhom a v Bratislave, 
v rokoch 1953-1955 ako asistent 
Katedry dejín architektúry SVšT 
v Bratislave. Po roku 1955 slo-
bodný umelec. V okolitých mes-
tách sa nachádza viac jeho ume-
leckých diel, v Galante plastika 
Radosť (1972).

 » Pred 80. rokmi (12.6.1929) sa na-

rodil v Skalici náboženský spi-
sovateľ Anton Srholec. študoval 
u saleziánov v šaštíne, Trnave 
a v Galante-hodoch. V roku 1950 
po nevydarenom úteku do Talian-
ska zatknutý, pracoval v uráno-
vých baniach. V roku 1970 absol-
voval Pápežskú saleziánsku uni-
verzitu v Turíne. Do roku 1985 
pôsobil ako kaplán a farár na Slo-
vensku. Čestný doktor Trnavskej 
univerzity. Publikoval najmä v sa-
mizdatových časopisoch i knižne.

 » Pred 70. rokmi (29.6.1939) sa 
narodil v Galante geodet a as-
trofyzik Ing. štefan Pintér, cSc. 
študoval na Vojenskej akadé-

mii v Brne, na Katedre geodézie 
SVšT v Bratislave. Pôsobil ako 
vedecký pracovník v Ústave geo-
dézie, neskôr v v Geofyzikálnom 
ústave SAV v Bratislave, obser-
vatóriu v hurbanove a od jese-
ne 1964 do leta 1966 na Antark-
tíde ako prvý slovenský bádateľ 
na stanici Novolazarevská v rám-
ci 10. dlhodobej sovietskej expe-
dície. Po návrate bol menovaný 
za vedúceho observatória v hur-
banove. Zúčastňoval sa na medzi-

národnom výskumnom programe 
Interkozmos, bol členom Sveto-
vej rady mieru. Nositeľ viacerých 
domácich i zahraničných vyzna-
menaní. Publikoval viac ako 80 
vedeckých prác, väčšinou v za-
hraničných časopisoch. Svoje po-
lárnicke zážitky opisuje v kniž-
ke Antarktisz a béke kontinense 
(Bratislava, 1980).

Z regionálnej kartotéky 
Galantskej knižnice vybrala 

a zostavila Bc. Judita Kontárová
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GALANTSKÉ

ZVESTI

Rozpis pohotovostných služieb v lekárňach
Lekáreň Sv. Lukáša, GA hodská 373/38 6.6., 12.6., 16.6.
Moderna, šafárikova 1531 7.6., 11.6., 18.6., 24.6.
Na hlavnej, hlavná 978 8.6., 15.6., 27.6.
Dr. MAX Tesco, Drevená 762 9.6., 23.6.
centrum GA, Vajanského 909 10.6., 28.6.
Medicana, Poštová 1599 13.6., 17.6., 25.6.
Felicita, hodská 373 14.6,. 22.6.
Lekáreň SuN PhARMA, Kaufland 19.6.
Klokner, hodská 385 20.6., 21.6., 29.6., 30.6.
Lekáreň Sv. Martina – Mierová 2365, Sever 26.6.

OSObNOSti GALANty

Narodili sa: 
Filip štiak, Erika cafíková, Pavol Mudroch, Sofia Radu-
lová, Tadeáš Balázs huszár, Milan Laššú, Zuzana Laš-
šúová, Samuel Marček, Miriam Vargová, Sára Bottková, 
Patrik Póša, Karin Gyurcsyová, Beatrix Kulcsárová.

Uzavreli manželstvo:
Tibor Lanz – henrieta Steskalová, Zsolt Mészáros – An-
drea czinegeová, Andrej Neviďanský – RNDr. Eva Vrabco-
vá, Július Varga – Silvia Rybnikárová, Karol Zajánoš – Dia-
na Barcziová, Robert Jakli – Katarína Tibenská, Tomáš žigo 
– Lucia Lukášová, Jozef Petrovič – Magdaléna Tóthová, Anton 
Reisinger – Magdaléna Vajdová, Bc. Igor Polocík – Mgr. Alexandra 
Nándoryová, Alexander Flaisher – Mária Malíková.

Opustili nás: 
Belo Planko (78), Magdaléna Orišková, rod. Izsaiová (68), Alžbeta Ma-
darászová, rod. Lelovičová (63), Mária Popluhárová, rod. Winklerová 
(99), Tomáš Forró (31), Anna šablaturová, rod. Vargová (62), Vladimír 
Kapitančík (51), Ing. Magdaléna Vajdová, rod. hambalková (59), Katarí-
na Pečenadská, rod. Vašková (83), Katarína Popluhárová, rod. Laššúová 
(96), helena Molnárová, rod. Reisingerová (77), Alžbeta Modrócka (85), 
Irena Némethová, rod. Valenská (72), Dionýz Kováč (81).

židovská náboženská obec 
v Galante vás s úctou pozýva 

na SMÚTOČNÚ TRyZNu, pri 
príležitosti 65. výročia odvleče-
nia židovských občanov z Galan-

ty a okolia do koncentračných tá-
borov. uskutoční sa dňa 14. júna 
2009 o 10.00 hodine (v nedeľu) 
na židovskom cintoríne v Galan-
te. Srdečne vás očakávame.

Pozvanie na smútočnú tryznu

NOc 
S ANdeRSeNOm
Deti zo šKD pri Zš G. Dusí-

ka v Galante prežili krásne 
popoludnie v knižnici. Dňa 3. 4. 
2009 sa zúčastnili peknej akcie 
s tajomným názvom Noc s An-
dersenom, ktorá sa začala bábko-
vým divadlom. Pani bábkohereč-
ka z Bratislavy predviedla úžasné 
predstavenie O psíčkovi a mačičke. 
Deti s otvorenými ústami sledova-
li nezbedníctva psíčka a mačičky. 
Na chvíľu sa stali sami hercami, 
keď niektorí hasili horiaci domček 
psíčka a mačičky, ostatné boli ha-
sičským autom. Svoju úlohu zobral 
každý vážne a škoda na domčeku 
bola bezvýznamná, skoro žiadna.

Po predstavení sa prihlásené de-
ti presunuli do priestorov knižni-
ce, kde sa zúčastnili aktivít, ktoré 
pripravili tety knihovníčky. Číta-
li rozprávku od h.ch. Anderse-
na a súťažili o pekné ceny. Prežili 
spolu krásne popoludnie plné zážit-
kov. Ďakujeme veľmi pekne celé-
mu kolektívu Galantskej knižnice 
za prípravu takýchto vzdelávacích 
aktivít. Tešíme sa na spoločne strá-
vené chvíle i v nasledujúcich me-
siacoch..

Vychovávateľky a deti šKD  
Zš G. Dusíka Galanta

Gastroakcia 2009
Divácky príťažlivá GASTROAK-

cIA ako sprievodné podujatie 
Galantských trhov, nemôže chýbať 
ani v tomto jubilejnom XXV. roční-
ku. Vlaňajšie podujatie bolo zaují-
mavé tým, že naši hostia z Maďar-
ska predviedli vyrezávaním zdobené 
pokrmy z ovocia a zeleniny a viac 
druhov rýchle pripravovaných pokr-
mov grilovaním. Pre naše gazdinky 
boli tieto ukážky skvelou inšpiráciou 
na zdobenie slávnostných stolov 
a skvelé pohostenie.

Tohtoročná Gastroakcia sa usku-
toční v piatok 14. augusta 2009 v ča-
se od 8.00 do 14.00 na nádvorí ne-
ogotického kaštiela v Galante. No-
vinkou bude nesúťažné vystúpenie 
kuchárskych družstiev z našich part-
nerských miest – Paks, Tótkomlós 
a Mikulova. Predstavia sa rôznymi 
krajovými špecialitami a aj predajom 
miestnych kulinárskych špecialitiek. 
Dobrú chuť divákov bude vhodne 
dopĺňať blízka vínna ulička a príjem-
ná hudba. Takže dovidenia, dobrú 
chuť a na zdravie.

Ing. Peter Kolek

Predám 1 – izbový byt v šali – Veči
Tel.: 0905 712449

Smútočné poďakovanie

Dňa 24. mája 2009 uplynul rok, čo nás opustila 
naša drahá mamička, svokra, babička, prababič-

ka, BARBORA VRABCOVÁ.
Všetci, ktorí ste ju poznali, venujte jej prosím ti-

chú spomienku.
Smútiaca rodina


